کودتای نظامی یا دریافت "فرمان عزل" از نخست وزیری

۲۸ مرداد ۱۳۳۲ (۱۹۵۳)، کودتا؟

یا

خیزش خودجوش مردم؟

پخش و انتشار حقیقت شجاعت لازم ندارد، پخش و انشار حقیقت نیاز به دقت و باریک بینی و وفاداری دارد، پخش و یاد آوری اصول میهنی و میهن پرستانه نیاز به شجاعت ندارد وظیفه هر فرد میهن دوست و ایران پرست است.

پردازد. امداد های غیبی؟؟! همانطور که "امداد های غیبی" حکم وزارت خارجه برای عموی شما فراهم می کنند؟

به گزارش لوی هندرسن سفیر وقت آمریکا در ایران:

«در تاریخ ۳۰ فروردین و ۴ اردیبهشت ۱۳۳۲ دکتر حسین فاطمی دو بار با شاه ملاقات کرد و سپس مضمون گفتگوهایش را در ۲۶ آوریل ۱۹۵۳ (= ۶ اردیبهشت ۱۳۳۲) با هندرسن در میان گذاشت. فاطمی در ملاقات نخست، به شاه گفته بود که او در طول ۱۲ سال سلطنت، با دخالت خود، مانع کار دولت ها بوده است و اینک باید روش خود را تغییر دهد و از دخالت در امور دولت دست بردارد. اگر شاه بخواهد با مصدق درافتد، عاقبت ناگواری در انتظارش خواهد بود.

نکته قابل اهمیتی که همواره از نظرها دور می ماند، نوشته ها و دستخط های مصدق است. بطور نمونه نامه محمد مصدق بتاریخ ۲۶ مهرماه ۱۳۲۸ به جناب آقای هژیر وزیر دربار شاهنشاهی خود ثابت می کند که عزل محمد مصدق در روز ۲۵ مرداد ۱۳۳۲ (اگوست ۱۹۵۳) اصولی و درست بوده است. او در این نامه پیرو تحصن افراد در دربار اشاره می کند و می نویسد: «... ولی اعلیحضرت همایون شاهنشاهی منشاء عمومی اصلاحات می باشند و غرض عمده از تحصن این بود که در این دوره قدرت که **تعیین نخست وزیر محتاج به تمایل مجلس نیست دولتی** روی کار بیاورند که وجهه نظر خود را فقط حفظ مصالح سلطنت و ملت قرار دهد و در عصر چنین پادشاهی مملکت صاحب مجلسی شود که به اصلاحات قادر باشد.

خواهرشاه ماموریت میابد تا **شاه را راضی به عزل مصدق بکند** ولی چون شاه نمی خواست همان بلائی که بر سر پدرش آمد بر سر او بیاید از همکاری با انگلیس و آمریکا خودداری می ورزد. خواهر شاه با وجود آوردن پیام از سوی چرچیل و ترومن هرگز نمی تواند برادرش محمد رضا شاه را بطور غیر قانونی به عزل مصدق راضی کند و در نتیجه طرح آنها در روز ۲۵ مرداد ۱۳۳۲ (۱۹۵۳) با شکست روبرو شده و کرمیت روزولت مجبور می شود ایران را ترک کند.

<sup>۹</sup> - برگ ۴۹-۵۰ کتاب راه آهن سرتاسری ایران رضا شاه بزرگ و محمد مصدق - نگارش استاد مهدی شمشیری به نقل از روزنامه شاهد شماره ۲۸ مورخ ۲۷ مهرماه ۱۳۲۸ برگ اول.

شاه حاضر نبود کار غیر قانونی انجام دهد و درضمن نمی خواست به اجرای توطئه از سوی بیگانگان که آنرا نوعی دخالت در امور کشورش می دانست تن دهد.

اما با بازداشت سرهنگ نصیری در شب ۲۵ امرداد ۱۳۳۲ (اگوست ۱۹۵۳) برنامه براندازی مصدق که از سوی سی آی ا و سازمان ام آی شش انگلستان ترتیب داده شده بود با شکست مواجه می شود و شاه در آن موقع از کشور خارج می شود. دقیقا از جزئیات برنامه آگاهی درستی در دست نیست ولی از قرار می خواستند مصدق را در منزل خودش تحت نظر نگاه دارند و ورود و خروج افراد را کنترل کنند و هرگونه تظاهراتی به نفع مصدق را سرکوب کنند و نگذارند واقعه ۳۰ تیرماه ۱۳۳۱ بار دیگر تکرار شود.<sup>۱۱</sup>

آنچه در سال ۱۹۷۹ توسط باقیمانده جبهه ملی، توده ای ها، مجاهدین خلق و دیگر مسلمان های متعصب و وابسته انجام شد می تواند در قالب کودتا قرار گیرد. هم قانون عوض شد و هم نظام اجتماعی هم اداره کشور بصورت «جمهوری اسلامی».

## پس از رستاخیز ملی ۲۸ مرداد:

ارتباط مصدق و حسین فاطمی بسیار نزدیک بود. پس از سقوط محمد مصدق و رویداد ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ (۱۹۵۳) دکتر حسین فاطمی، ابتداء در مخفیگاه شخص نورالدین کیانوری که همسرش مریم فرمانفرما وابسته خانواده مصدق بود و سپس در خانه یکی از افسران وابسته به حزب توده، مخفی گردید. این نشان می دهد یا به دیگر شخصیت های جبهه ملی اعتمادی نداشت و یا جبهه ملی آنقدر بی پناه و بی اساس بود که نمیشد به آن اعتماد کرد.